
Fælder 

Af Sussie Pagh og Birte Buhl 

Bekæmpelse med fælder er et godt supplement til indsamling, men er ikke effektivt 
nok alene. En undersøgelse i 2003 viste, at man skulle have ca. 30 ølfælder sat op i et 
døgn, for at fange lige så mange snegle, som ved en indsamlingsrunde på ca. 30 
minutter. Ølfælden anses i øjeblikket for at være den bedst fangende fælde. Fordelen 
ved at supplere med fælder er, at man får sneglene i alle stadier (store som små) og 
fra skjulesteder, som man overser ved indsamlingen. Ud fra vores erfaringer syntes 
de "kunstige skjul" (se nedenstående) at være de mest effektive, diskrete og 
håndteringsvenlige sammenlignet med andre fælder. Der er groft regnet tre typer af 
fælder:Ølfælder, Kunstige skjul fx gamle brædder og ruser. Især ølfælden findes i 
mange udgaver, og kan enten købes færdigfabrikeret eller fremstilles selv. 

Ølfælde 
I en undersøgelse af fælders anvendelighed i forhold til hinanden og i forhold til 
indsamling i 2003 blev ølfælden kåret som den bedst fangende fældetype. Ølfælden 
var dog ikke meget bedre end et kunstigt skjul med lokkemad. Ølfælden er en 
beholder fx yoghurtbæger, isbæger eller syltetøjsglas på ca. ½ l med ca. 2-3 dl øl. 
Beholderen sættes fast i jorden, så den ikke vælter, men det er vigtigt at beholderens 
kant er mindst 2 -3 cm over jordoverfladen. Flugter fældens kant med jordoverfladen, 
bliver den let en faldfælde for mindre dyr som mus, løbebiller og andre små dyr som 
bevæger sig på jordoverfladen. Øllet 
tiltrækker sneglene og alkoholen slår 
sneglene ihjel. Når alkoholen er dampet af 
i løbet af et par dage, skal ølfælden enten 
tilsættes nyt øl eller en sjat sprit. Er der 
ikke alkohol i øllet kravler sneglen bare op 
igen. "Kiksefælden" er en ølfælde tilsat 3 
knuste digestive kiks. Den fanger ikke 
bedre end en ølfælde. 
 
Frem for at have alle mulige bøtter 
stående i haven med øl i, kan man med 
fordel købe de færdigfabrikerede ølfælder. 
De er mere diskrete at have stående og skæmmer ikke haven. Fangstsuccesen og 
håndteringen af de købte fælder er ikke anderledes end de hjemmelavede. 
 

                                                                                 
Gamle brædder eller mdf-plader 
Et gammelt bræt fx 10-15 bredt og 20-40 cm langt, placeres mellem rækkerne af 
nysåede planter i grøntsags- eller 
blomsterbedet. Sneglene vil søge skjul 
under brættet i de tørre timer i døgnet, og 
selv små snegle er lette at finde med 
metoden.      
 



En lid t større udgave af foregående fælde kan fremstilles ved at bruge mdf-plader ca. 
50-50 cm, skabslåger eller gamle tæpper. Princippet er den samme som før, at skabe 
et kunstigt skjul, hvor sneglene søger tilflugt i de tørre timer af døgnet. Plader, låger 
eller tæpper kan flyttes rundt på græsset og i større bede. Snegle som opholder sig i 
jorden, det pågældende sted, vil trække op til jordoverfladen og sætte sig på 
undersiden af det udlagte skjul, og er dermed nemmere at finde og aflive. 
 
Hul i jorden 
Et hul på ca. èt x èt spadestik på et skyggefuldt sted. I hullet lægges et ituskåret æble 
eller lignende som lokkemiddel. Pas på at siderne i hullet ikke bliver for stejle så fx 
pindsvin, mus og løbebiller ikke kan komme op igen. Sneglene i hullet kan overhældes 
med kogende vand. Tjek at der ikke er andre dyr i fælden før det kogende vand 
hældes ned i hullet. 
Et hul på ca. ét x èt spadestik. I hullet lægges et ituskåret æble eller lignende placeret 
som lokkemiddel, og over hullet lægges en sort plasticpose, holdt fast af fire sten i 
hjørnerne. Tjek at der ikke er andre dyr i fælden før det kogende vand hældes ned i 
hullet over sneglene. 
 
Rusen 
Rusen fungerer på den måde, at den tillader sneglene at komme ind i fælden, lokket 
ind af forskellig lokkemad, men konstruktionen af fælden tillader ikke sneglene at 
komme ud igen. En ruse kan fx 
fremstilles af 1½ liters plastik 
sodavandsflaske, hvor de øverste 5 
cm er skåret af, samt af en plastik 
ølflaske, hvor de øverste 3cm. og 
de nederste 8 cm er skåret af. 
Halsen af den afskårne ølflasken 
kiles fast i sodavandsflasken, med 
bunden udefter og holdes på plads 
af tape. Sodavandsflasken forsynes 
med æblestykker som lokkemiddel, 
og 1dl husholdningssprit til aflivning 
af sneglene. Sneglene kan ikke 
komme ud af sodavandsflasken 
igen, fordi den smalle hals fra 
ølflasken ikke flugter med bunden af sodavandsflasken.  Sneglene kan enten tømmes 
ud af fælden og overhældes med kogende vand, eller man kan forsyne fælden med 
lidt sprit så sneglene dør i fælden. Ruser er generelt vanskelige at håndtere og 
tømme. De fanger sædvanligvis heller ikke særlig godt. 
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